
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE SERVIZI SCOLASTICI ED EDUCATIVI

DETERMINAZIONE  N. 746 / 2023

OGGETTO: TRASFERIMENTO RISORSE L.R. N. 19/2016 OBIETTIVO 1 ALLE SCUOLE 
DELL'INFANZIA PARITARIE CONVENZIONATE - ANNO 2023

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

DELIBERE DI C.C.:
- n. 4 del 12/01/2023 ad oggetto: "DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 
(DUP) - PERIODO 2023/2025 - NOTA DI AGGIORNAMENTO";
- n. 5 del 12/01/2023 ad oggetto: "Approvazione del bilancio di previsione 2023-
2025 e s.m.i.";

DELIBERE DI G.C.:
- n. 1 del 12/01/2023 ad oggetto: "APPROVAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO DI 
GESTIONE  2023/2025  E  ASSEGNAZIONE  DELLE  RISORSE  FINANZIARIE  AI 
RESPONSABILI DI SETTORE e s.m.i.";
-  n.  17  dell'11/02/2023  ad  oggetto  “Approvazione  Piano  Integrato  di  Attività  e 
Organizzazione (PIAO) 2023-2025”;

VISTO il decreto del Sindaco n. 8 del 26/09/2023 concernente il conferimento dell’incarico 
di Elevata Qualificazione del Settore Servizi scolastici ed educativi al Dott. Alberto Soncini 
dall’1/10/2023 fino al termine del mandato;

CONSIDERATO che con i predetti  atti  sono stati assegnati i  programmi, gli  obiettivi e le 
risorse di gestione dell’Ente, affidando gli stessi ai Responsabili dei Servizi; 

DATO ATTO che la L.R. n. 19/2016 ha stanziato un budget pari ad euro 6.880.000,00 per 
l’attuazione dell’Obiettivo 1 “Ampliare,  consolidare e qualificare il  sistema integrato dei 
servizi educativi per la prima infanzia – L.R. 19/2016” di cui:

- consolidamento e gestione dei servizi educativi pubblici e privati (accreditati e/o in 
appalto, concessione, convenzione) destinando a tale finalità il 90% delle risorse 
disponibili, pari a euro 6.192.000,00; 
- qualificazione dei servizi educativi, anche in relazione al percorso di valutazione 
della  qualità,  destinando  a  tale  finalità  il  10%  delle  risorse  disponibili,  pari 
688.000,00 euro; 

RICHIAMATA  la  delibera  di  Giunta  regionale  n.  1357  del  31/07/2023  ad  oggetto: 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

“APPROVAZIONE RIPARTO E TRASFERIMENTO RISORSE FINANZIARIE AI COMUNI 
E  LORO  FORME  ASSOCIATIVE  PER  L'ATTUAZIONE  DEL  PROGRAMMA  DI 
CONSOLIDAMENTO  E  QUALIFICAZIONE  DEL  SISTEMA INTEGRATO  DEI  SERVIZI 
EDUCATIVI PER LA PRIMA INFANZIA - OBIETTIVO 1 - L.R. 19/2016 - ANNO 2023” in 
attuazione della L.R. n. 19/2016 con cui è stato: 

- approvato l'elenco dei Comuni da ammettere al finanziamento delle risorse del 
Fondo Nazionale per il Sistema Integrato in oggetto;
-  ammesso  un  finanziamento  statale  al  Comune  di  Casalgrande  pari  a  euro 
23.582,60;

ATTESO che con delibera  di  Giunta  comunale  n.  177 del  08/11/2023 del  Comune di 
Casalgrande  ad  oggetto:  “LINEE  DI  INDIRIZZO  PER  LA  DESTINAZIONE  DELLE 
RISORSE DI CUI AL FONDO NAZIONALE - L.R. 19/2016 "OBIETTIVO 1" E DLGS N. 
65/2017 "OBIETTIVO 2"  -  PER LA PROMOZIONE DEL SISTEMA INTEGRATO 0-6  - 
ANNO 2023 ” le risorse Obiettivo 1 di cui sopra sono state destinate al consolidamento del 
sistema integrato di educazione ed istruzione per sostenere i costi di gestione della scuola 
di infanzia comunale, ed una quota a titolo di contributo alle scuole infanzia paritarie per le  
finalità  di  cui  alla  DGR  n.  1357/2023 (Ampliare,  consolidare  e  qualificare  il  sistema 
integrato dei servizi educativi per la prima infanzia – L.R.19/2016), ripartite sulla base del 
numero degli iscritti 0-3 per l'a.s. 2023/2024:

Risorse L.R. n. 19/2016 
"Obiettivo 1" 

N. iscritti 0-3 Ripartizione risorse 

Comune di Casalgrande 101 Euro 16.093,53 

Istituto Santa Dorotea 24 Euro 3.824,21 

Scuola Maria Valentini 23 Euro 3.664,86 

 
DATO ATTO che, per quanto inteso:

- la quota di risorse spettante al Comune di Casalgrande è acquisita a bilancio, a  
titolo di parziale copertura dei costi di gestione;
- si procederà ad effettuare il trasferimento delle risorse in parola all'Istituto Santa 
Dorotea ed alla Scuola Maria Valentini sulla base del prospetto di cui sopra;

DATO ATTO che il capitolo di spesa 3450540/0 “TRASFERIMENTI PER PROMOZIONE 
SISTEMA INTEGRATO 0-6” del PEG 2023/2025 presenta la necessaria disponibilità;

VISTI:
- il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;
- l’art. 107 del T.U.E.L., D. Lsvo 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 147-bis del D. Lsg. 267/2000, come modificato dal D.L. 
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto;

ATTESA l’assenza  di  conflitto  di  interessi  ex  art.6  bis  della  legge  n.  241/1990,  come 
introdotto dalla legge 190/2012, da parte del firmatario Responsabile del procedimento 
nonché Responsabile del Servizio;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

RITENUTO di provvedere in merito;

DETERMINA

1) DI DARE ATTO che quanto specificato in premessa è parte integrante e sostanziale del  
presente atto;

2) DI EROGARE per le finalità sopra richiamate e sulla base della Delibera di  Giunta 
comunale n. 177/2023 il trasferimento di:

- euro 3.824,21 all’Istituto S. Dorotea – Scuola dell’infanzia di Casalgrande Alto;
- euro 3.664,86 alla Scuola Maria Valentini; 

3) DI ASSUMERE, a tal fine, impegno di spesa per euro  7.489,07 al capitolo di spesa 
3450540/0  “TRASFERIMENTI  PER  PROMOZIONE  SISTEMA  INTEGRATO  0-6”  del 
Bilancio 2023/2025 per il corrente anno finanziario, come da prospetto in calce; 

4)  DI  AUTORIZZARE  la  liquidazione  della  spesa  di  euro  7.489,07 dando  mandato 
all’ufficio  di  ragioneria  di  provvedere  all’emissione del  relativo mandato di  pagamento, 
senza  adozione  di  ulteriori  atti,  previa  applicazione  della  relativa  ritenuta  d’acconto 
prevista per i contributi pubblici;

5) DI DARE ATTO che l’esigibilità dell’obbligazione è prevista entro il 31/12/2023;

6) DI DARE ATTO che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 
TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile  con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e con gli  
equilibri  di  bilancio  di  cui  all'art.  1,  comma 821,  della  L.  145/2018 (Legge  di  Bilancio 
2019)";

7) DI IMPUTARE il trasferimento di cui al presente atto al Centro di costo 1206 “Scuola 
dell’infanzia  convenzionate”  del  Piano  dei  centri  di  costo  ai  fini  delle  rilevazioni  di 
Contabilità analitica;

8) DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal D.L.  
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto;

9) DI IMPUTARE il trasferimento di cui al presente atto al Centro di costo 1206 “Scuola 
dell’infanzia  convenzionate”  del  Piano  dei  centri  di  costo  ai  fini  delle  rilevazioni  di 
Contabilità analitica;

10) DI DARE ATTO che il responsabile del procedimento è il sottoscritto responsabile di 
servizio Alberto Soncini;

11) DI OTTEMPERARE all’obbligo imposto dal D.Lgs. n. 33/2013, artt. 23 e 26, 
disponendo la pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Casalgrande nella 
sezione “Amministrazione trasparente” del presente provvedimento.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Impegno 3450540/0 2023 257
5

TRASFERIMENTO 
RISORSE L.R. N. 
19/2016 
OBIETTIVO 1 - 
DGR 1357/2023

IST. SUORE 
MAESTRE DI 
S.DOROTEA

€3.824,21

Impegno 3450540/0 2023 257
6

TRASFERIMENTO 
RISORSE L.R. N. 
19/2016 
OBIETTIVO 1 - 
DGR 1357/2023

PARROCCHIA 
DEL 
SS.SALVATOR
E IN 
SALVATERRA 
ATTIVITA' DI 
SCUOL

€3.664,86

 

Lì, 28/12/2023 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SONCINI ALBERTO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


